
                                                                      REGIONE TOSCANA                                                        
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 788

Data della delibera 31-05-2018

Oggetto Organizzazione

Contenuto Approvazione di integrazioni e modifiche organizzative allo Staff della Direzione 
Sanitaria e al Dipartimento del Farmaco

Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore del Dipartimento MARI VALERIO

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE E PROGETTI TECNOLOGICI

Direttore della Struttura MARI VALERIO

Responsabile del
procedimento

PERIGLI ILARIA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale    Parziale 

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                         
 
 

 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 (in forza del D.P.G.R. Toscana n. 149 del 5 ottobre 2017) 

 
Richiamata la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale; 
 
Richiamate: 
­ le delibere n.826 del 31.05.2016 di approvazione del nuovo assetto organizzativo dipartimentale 

dell’Azienda Usl Toscana Centro e n.1757 del 25.11.2016 con la quale è stata approvata la nuova 
articolazione organizzativa dei Dipartimenti e degli Staff dell’Azienda USL Toscana Centro; 

­ le delibere n.827 del 31.05.2016 di nomina dei Direttori di Dipartimento dell’azienda  Usl Toscana 
Centro, n.861 del 14.06.2016 di nomina dei Direttori delle Aree Dipartimentali, n.1965 del 29.12.2016 
con la quale sono stati nominati, fra l’altro, i Direttori delle Aree del Dipartimento Area Tecnica, il 
Direttore dello Staff Direzione Sanitaria e parte dei Direttori di Struttura Complessa; 

 
Considerata la necessità di procedere all’integrazione dell’assetto approvato introducendo alcune 
modifiche organizzative allo Staff della Direzione Sanitaria e al Dipartimento del Farmaco secondo quanto 
segue: 
 
­ nello Staff della Direzione Sanitaria: 

 istituzione dell’Area Direzione Sanitaria di Presidio degli Istituti di detenzione finalizzata alla 
migliore organizzazione e gestione dei percorsi diagnostico terapeutico assistenziali  nelle carceri di 
Firenze, Prato e Pistoia e costituita dalle strutture organizzative, omogenee per tipologia di 
funzioni e ambiti di responsabilità e complessità, di cui al punto successivo; 

 istituzione, all’interno dell’Area Direzione Sanitaria di Presidio degli Istituti di detenzione, della 
SOC Direzione degli stabilimenti penitenziari di Firenze e Prevenzione del rischio suicidario e della 
SOC Tutela sanitaria negli Istituti di detenzione, entrambe, per i rispettivi ambiti territoriali, titolari 
delle funzioni relative al D.L. 230/99 e al DPCM 1 Aprile 2008 consistenti nell’operare affinché 
alle persone soggette a misure di sicurezza - uomini, donne e minorenni - nelle carceri di Firenze, 
Prato e Pistoia siano fornite le stesse cure e la stessa assistenza che l’Azienda USL Toscana Centro 
assicura ai cittadini liberi, in termini di LEA e di organizzazione tecnico-scientifica della risposta, 
tenendo conto della peculiarità della situazione detentiva e quindi dei maggiori bisogni che, 
semmai, questa comporta. Allo scopo garantiscono che sia messa a disposizione la corretta risposta 
medica di base, di urgenza, specialistica, di salute mentale e nel campo delle dipendenze attraverso 
l’erogazione dei servizi tramite i dipartimenti assistenziali e coordinano la risposta medica con 
quella infermieristica, tecnica e sociale. La SOC Direzione degli stabilimenti penitenziari di Firenze 
e Prevenzione del rischio suicidario svolge inoltre un’attività trasversale di programmazione e 
prevenzione del suicidio in tutti gli istituti carcerari e cura l’organizzazione di un servizio 
d’intervento efficace come misura utile non solo per i detenuti, al fine di preservarne salute e 
sicurezza, ma anche per l’intero istituto dove questi vengono implementati; 

 contestuale eliminazione della SOC Salute in carcere, afferente al Direttore Sanitario; 
 
­ nel Dipartimento del Farmaco: 

 trasformazione della SOS Farmaco dispositivo vigilanza in SOS dipartimentale, confermandone la 
direzione alla Dr.ssa Maria Parrilli: la modifica è motivata dall’allineamento dell’organizzazione 
aziendale alle indicazioni della DGRT n. 790/2016 “Approvazione Sistema di Sorveglianza su 
farmaci, vaccini e dispositivi medici della Regione Toscana e assegnazione risorse”; 

 
Ritenuto di procedere all’affidamento delle direzioni delle strutture complesse afferenti all’Area Direzione 
Sanitaria di Presidio degli Istituti di detenzione ai seguenti dirigenti dell’area medica, veterinaria e sanitaria 



                                                                                                                         
 
 

 

non medica già vincitori di concorso e titolari di struttura complessa e comunque dirigenti di secondo 
livello: 
­ SOC Direzione degli stabilimenti penitenziari di Firenze e Prevenzione del rischio suicidario, direttore 

Dr.ssa Sandra Rogialli, la quale contestualmente lascia la direzione della SOC Benessere Organizzativo; 
­ SOC Tutela sanitaria negli istituti di detenzione, direttore Dr. Joseph Polimeni; 
 
Dato atto del sistema di valorizzazione delle strutture e di assegnazione delle relative indennità secondo 
quanto previsto dalla Delibera del Direttore generale n. 1757 del 25.11.2016 e dall’accordo con le 
Organizzazioni Sindacali di settore siglato in data 17.05.2017; 
 
Tenuto conto che i nuovi incarichi decorreranno dal 01.06.2018 e che, in coerenza alla delibera del 
Direttore Generale n. 759 del 29.05.2018  “Proroga degli incarichi di direzione di Dipartimento, degli 
incarichi di direzione di Area e degli incarichi di direzione delle Strutture Complesse di cui all’allegato “A” 
della delibera del Direttore Generale n.1965/2016” avranno validità fino al 31.05.2019; 
 
Valutata la proposta del Direttore dello Staff della Direzione Sanitaria, conservata agli atti, relativamente 
all’individuazione del nominativo del dirigente cui assegnare l’incarico di direzione dell’Area Tutela 
sanitaria negli istituti di detenzione; 
 
Tenuto conto della natura e delle caratteristiche dalla figura del Direttore di Area, in considerazione delle 
attitudini personali e delle capacità professionali del dirigente individuato sia in relazione alle conoscenze 
specialistiche nella disciplina di competenza sia in relazione all’esperienza già acquisita e ai risultati già 
conseguiti in precedenti incarichi; 
 
Dato atto inoltre che, a seguito di valutazione comparata dei curricula e dell’esperienza dei direttori di 
struttura complessa afferenti all’Area, il Direttore Generale ha individuato il Dr. Joseph Polimeni quale 
professionista cui affidare la direzione dell’Area Direzione Sanitaria di Presidio degli Istituti di detenzione; 
 
Vista la graduazione delle indennità relative all’incarico di direzione di Area secondo quanto stabilito dalla 
delibera del Direttore Generale n. 826 del 31.05.2016; 
 
Dato atto che l’incarico di direzione dell’Area Direzione Sanitaria di Presidio degli Istituti di detenzione, in 
coerenza con quanto stabilito dalla delibera del Direttore Generale n. 759 del 29.05.2018 “Proroga degli 
incarichi di direzione di Dipartimento, degli incarichi di direzione di Area e degli incarichi di direzione 
delle Strutture Complesse di cui all’allegato “A” della delibera del Direttore Generale n.1965/2016” 
rispetto alla durata delle funzioni dipartimentali, decorrerà dal 01.06.2018 e avrà validità fino al 31.05.2019; 
 
Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli, in servizio c/o la SOC Organizzazione e Progetti tecnologici; 
 
Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che 
propone il presente atto; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Generale; 
 
Su proposta del Direttore dello Staff della Direzione Sanitaria; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 

DELIBERA 
 



                                                                                                                         
 
 

 

per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) di procedere all’integrazione dell’assetto approvato introducendo alcune modifiche organizzative 
allo Staff della Direzione Sanitaria e al Dipartimento del Farmaco secondo quanto segue: 

 
­ nello Staff della Direzione Sanitaria: 

 istituzione dell’Area Direzione Sanitaria di Presidio degli Istituti di detenzione finalizzata 
alla migliore organizzazione e gestione dei percorsi diagnostico terapeutico assistenziali  
nelle carceri di Firenze, Prato e Pistoia e costituita dalle strutture organizzative, omogenee 
per tipologia di funzioni e ambiti di responsabilità e complessità, di cui al punto successivo; 

 istituzione, all’interno dell’Area Direzione Sanitaria di Presidio degli Istituti di detenzione, 
SOC Direzione degli stabilimenti penitenziari di Firenze e Prevenzione del rischio 
suicidario e della SOC Tutela sanitaria negli istituti di detenzione; 

 contestuale eliminazione della SOC Salute in carcere, afferente al Direttore Sanitario; 
 
­ nel Dipartimento del Farmaco: 

 trasformazione della SOS Farmaco dispositivo vigilanza in SOS dipartimentale, 
confermandone la direzione alla Dr.ssa Maria Parrilli; 

 
2) di procedere all’affidamento delle direzioni delle strutture complesse afferenti all’Area Direzione 

Sanitaria di Presidio degli Istituti di detenzione ai seguenti dirigenti dell’area medica, veterinaria e 
sanitaria non medica già vincitori di concorso e titolari di struttura complessa e comunque dirigenti 
di secondo livello: 
­ SOC Direzione degli stabilimenti penitenziari di Firenze e Prevenzione del rischio suicidario, 

direttore Dr.ssa Sandra Rogialli, la quale contestualmente lascia la direzione della SOC 
Benessere Organizzativo;  

­ SOC Tutela sanitaria negli istituti di detenzione, direttore Dr. Joseph Polimeni; 
 

3) di dare atto del sistema di valorizzazione delle strutture e di assegnazione delle relative indennità 
secondo quanto previsto dalla Delibera del Direttore generale n. 1757 del 25.11.2016 e dall’accordo 
con le Organizzazioni Sindacali di settore siglato in data 17.05.2017; 
 

4) di stabilire che i nuovi incarichi decorreranno dal 01.06.2018 e avranno validità fino al 31.05.2019; 
 

5) di procedere, a seguito di proposta del Direttore dello Staff della Direzione Sanitaria, conservata 
agli atti, e di valutazione comparata dei curricula e dell’esperienza dei direttori di struttura 
complessa afferenti all’Area, alla nomina del Dr. Joseph Polimeni quale Direttore dell’Area 
Direzione Sanitaria di Presidio degli Istituti di detenzione; 
 

6) di corrispondere l’indennità relative all’incarico di direzione di Area secondo quanto stabilito dalla 
delibera del Direttore Generale n. 826 del 31.05.2016; 
 

7) di stabilire che l’incarico di direzione dell’Area Direzione Sanitaria di Presidio degli Istituti di 
detenzione decorrerà dal 01.06.2018 e avrà validità fino al 31.05.2019; 
 

8) di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile vista l’urgenza di dare attuazione alla 
nuova organizzazione; 
 

9) di  trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera allo Staff della 
Direzione Sanitaria e al Dipartimento del Farmaco;  
 



                                                                                                                         
 
 

 

10) di trasmettere la presente determinazione alle OO.SS. e al Collegio Sindacale a norma di quanto 
previsto dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

 
 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                           (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
           (Dr. Massimo Braganti) 
 
 
    IL DIRETTORE SANITARIO   
           (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)                                                                                                                                                                                                                                                    



                                                                       
 
 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 788 del 31-05-2018 
 
In pubblicazione all`Albo dell`Azienda Usl dal  31-05-2018    al  15-06-2018 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  31-05-2018     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

